Vous n'expliquez pas ce que vous voulez conclure de là [...]. Les hommes en effet peuvent être excusables et néanmoins privés de la béatitude et souffrir des tourments de bien des sortes. Un cheval est excusable d'être cheval et non homme ; et néanmoins il doit être cheval et non homme. Qui devient enragé par la morsure d'un chien, doit être excusé à la vérité et cependant on a le droit de l'étrangler²⁵.

²³ Voir par exemple *E IV 70* : « l'homme libre qui vit parmi les ignorants s'emploie autant qu'il peut à décliner leurs bienfaits » <*homo liber, qui inter ignaros vivit, eorum, quantum potest, beneficia declinare studet*>. La justification avancée par Spinoza, dans la *démonstration*, est sans doute universaliste en son principe (« [...] l'homme libre s'emploie à s'attacher d'amitié tous les autres hommes <*reliquos homines*> [...] et non pas à rendre aux hommes des bienfaits qu'ils jugent égaux d'après leurs affects [...] ») ; mais le *scolie* qui suit contient une remarque plutôt stupéfiante pour ce qu'elle indique en creux : « je dis », écrit Spinoza, « *autant qu'il peut*. Car, encore que les hommes soient ignorants, **ce sont pourtant des hommes** <*nam quamvis homines ignari sint, sunt tamen homines*>, qui dans les cas de nécessité peuvent apporter un secours d'homme, qui est le plus précieux de tous » : comme s'il était nécessaire de rappeler qu'un homme, bien qu'ignorant, reste tout de même un homme : comme si, par conséquent, cela n'allait pas de soi.

²⁴ *Lettre 21*, à Blyenbergh (<*quia illo tempore non magis sine contradictione illi homini visus, quam lapidi competit*> *G IV 128 25-26*. Je traduis)

²⁵ *Lettre 78* à Oldenburg : *At instas, si homines ex naturae necessitate peccant, sunt ergo excusabiles, nec quod inde concludere velis, explicas [...]. possunt quippe homines excusabiles esse, et nihilominus beatitudine carere, et multis modis cruciari. Est enim equus excusabilis, quod equus, et non homo sit ; at nihilominus equus, et non homo esse debet. Qui ex morsu canis furit, excusandus*

Les différents accomplissements humains (ceux des ignorants, ceux des sages), sont clairement distingués ici en nature et non en degré : comme si les hommes devaient, aux yeux de Spinoza, être distingués en espèces diverses, sans qu'aucune compassion (bien au contraire, comme l'indique l'exemple du chien -ou de l'homme-enragé) n'affleure pour les malades ou les méchants. En bien des passages d'ailleurs, le spinozisme se montre sans tendresse particulière pour les enfants, les ignorants, les fous ; et, comme on le sait, les dernières lignes du *Traité Politique* affirment sans aucune ambiguïté l'infériorité des femmes, et leur refusent le droit à exercer à parité avec les hommes une autorité politique. Ces traits ne suppriment pas tous ceux que nous avons rappelés plus haut, sur la dimension humaniste, généreuse, et universaliste de la doctrine, mais ils existent, même si bien des lecteurs, et surtout des lectrices de Spinoza, à l'époque du spinozisme triomphant d'Althusser et de Deleuze, n'osaient avouer, ni même s'avouer, la gêne que leur causait de telles déclarations, qui ne s'accordent pas facilement avec ce que nous aimerions caractériser aujourd'hui comme une attitude morale.